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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá situací v oblasti informačně poradenských služeb na

středních školách. V práci je definován informační a poradenský systém a je

provedena analýza stávající stavu poskytování informačně poradenských služeb

v prostředí středního školství. Práce přináší informaci o zjištěném stavu a nástin

koncepce možného fungování informačně poradenských služeb na středních

školách.
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1. Úvod

Předmětem této práce je problematika poskytování informačně poradenských

služeb na středních školách. Pro účely závěrečné práce je informačním a

poradenským systémem ve školství myšleno systematické poskytování informací

studentům středních škol, jejich zákonným zástupcům a dalším zájemcům o tyto

informace. Takto poskytované informaci musí příjemcům pomoci při orientaci

v oblasti svého zájmu.

Potřeba poskytování informačně poradenských služeb na středních školách souvisí s

rychlým vývojem a změnami na trhu práce, které zasahují všechny oblasti našeho

života a konání. Ten je tvořen spojením mnoha aspektů vytvářejících konkrétní

prostředí, v němž fungujeme jako součást výrobního procesu ať už v pozici

výkonné, řídicí či jiné. Zdokonalování řídicích procesů přináší zvyšující se nároky

na kvalitu a tím pádem i na lidský faktor. Bez dostatku informací není nikdo z nás

schopen takovému tlaku odolávat.

V současné době, kdy se stále více hovoří o schopnosti vzdělávacího systému co

nejrychleji reagovat na rychlé změny v podobě zavádění nových technologií, metod

a nástrojů, je třeba hledat způsob, jak tomuto požadavku dostát. Za jednu z reakcí na

tuto výzvu lze považovat přípravu a zavádění rámcových a školních vzdělávacích

programů do škol. A právě s tím musí být spojena schopnost zpětné vazby,

vyhodnocování kvality činnosti každého zařízení. Každé zaváhání či neochota

změny může velmi ovlivnit budoucí existenci školy. Strategie rozvoje školy,

vzdělávacího zařízení se stále více blíží a bude blížit strategii rozvoje privátní firmy.

Každý z nás se čas od času octne v pozici, kdy potřebuje pomoc. Přátelskou nebo

odbornou. Schopností dobré a kvalitní školy či školského zařízení by měla být

schopnost poradit a pomoci ve chvílích, kdy je to třeba. Informačně poradenský

servis by se měl stál jednou z neodmyslitelných oblastí, která bude vypovídat o

úspěšnosti školy a zároveň ji bude ovlivňovat. V současné době je poradenství

nedoceňováno a je třeba věnovat pozornost vytváření systémů ve vztahu

k poradenské činnosti tak, aby měla smysl pro všechny zainteresované strany.
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Další součástí práce je analýza současného stavu fungování informačně

poradenského servisu na střeních školách. K tomuto účelu bylo provedeno

výzkumné šetření mezi školními poradci vybraných středních škol. Jeho výsledky

jsou zde porovnány s výzkumným šetřením provedeným mezi studenty a

studentkami stejných zařízení a je provedeno zhodnocení současné situace v této

oblasti.

Na případové studii je uvedena ukázka poskytování informačně poradenských

služeb. Jako zdroj informací byl využit projekt Libereckého kraje zaměřený na

oblast celoživotního vzdělávání. Jeho součástí byla také oblast informačně

poradenského servisu.

Práci uzavírá zobecnění závěrů analýzy výzkumů mezi studenty a školními poradci

a navržení koncepce informačně poradenského systému na středních školách.

2. Cíl práce

Cílem práce je:

• Navrhnout koncepci poskytování informačně poradenského systému na

středních školách. Tzn. navrhnout takové řešení, kdy se informačně

poradenský systém stane standardní nabídkou středních škol. Kdy v této

oblasti budou cíleně a systematicky proškoleni pedagogičtí pracovníci na

středních školách a kdy budou nastaveny standardy pro poskytování této

služby.

• Vyhodnotit stávající stav za pomoci výsledků výzkumného šetření

provedeného mezi školními poradci na vybraných libereckých středních

školách a porovnat ho s výsledky výzkumného šetření provedeného mezi

studenty stejných škol.

• Popsat jednotlivosti, které s poradenstvím souvisejí jednak z pohledu

potřeb samotných studentů, ale i z pohledu investorů, stávajících nebo

budoucích zaměstnavatelů a „odběratelů“ absolventů.

Smyslem práce je, aby navrhovaná koncepce poskytování informačně poradenských

služeb odrážela zjištěné nedostatky a aby navržený způsob řešení propojil zájmy

všech cílových skupin, které by z něj profitovali. Součástí navrhované koncepce
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bude také způsob technické podpory, která by zajišťovala aktuálnost a celistvost

informací potřebných k poskytování kvalitních informačně poradenských služeb.

3. Informační a poradenský systém - charakteristika

3.1 Pojmy

3.1.1 Poradenství
Pro účel této práce je poradenstvím označována informační a konzultační činnost

směřující k orientaci tazatele v oblasti jeho zájmu. Poradenská činnost je důležitá

součást vzdělávacího procesu a celkové péče o jedince.

Poradenské služby budou vždy stát na profesionalitě poskytovatelů. Poradenství

musí více než pomáhat aktivnímu a věcnému rozhodování pro budoucnost jedince,

tzn. rozšiřuje svou informační a diagnostickou funkci ke vzdělávacím aktivitám.

Efektivita poradenského procesu je založena na sběru dat a poznatků, které budou

dále analyzovány, kvalifikovaně vyhodnocovány a zpracovávány. Poradenství je

v nejobecnějším slova smyslu profesionální a profesionalizovaná služba, jejímž

obsahem je poskytování odborné rady, poučení, návodu a pomoci jedním subjektem

(poradce) druhému subjektu (klient) s cílem navrhnout opatření k řešení problému

subjektu, kterým může být jak jedinec, tak organizace či instituce.

Současné vnější změny kladou čím dál větší důraz na flexibilitu osobnosti.

V průběhu svého života budeme mnohokrát potřebovat informace o tom „co dál“.

Někdy i zcela neočekávaně. Proto je třeba poradenství chápat jako neustále

přístupnou složku pro všechny. Systém poradenství proto nemůže být pouze

poptávkový, ale musí mít nabídkový přístup, který bude do středu svého zájmu klást

potřeby a požadavky všech klientů.1

Poradenství lze považovat za systém pouze v případě, že je schopno pojmout
všechny oblasti (nebo alespoň většinu) spolu související a vztahující se k činnosti
konkrétního subjektu.

K základním druhům poradenství patří:

1. poradenství pro volbu povolání – poradenství žákům, kteří se rozhodují o

volbě povolání, respektující jeho specifika, zejména jeho osobnostní

předpoklady (vlastnosti, schopnosti, dovednosti, zájmy), zdravotní stav a

1 PRACHAŘOVÁ, Šárka. Poradenský systém. [s.l.] : [s.n.], 2004. 62 s.
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omezení pro výkon povolání; poskytování poradenských informací závisí na

fundovanosti personálního obsazení poradců pro volbu povolání

2. poradenství pro volbu vzdělávacího směru – volba dalšího studia, výběr

VOŠ, VŠ

3. poradenství při změně kvalifikace

4. poradenství pro zvyšování kvalifikace – získání dalšího stupně vzdělání

v rámci vzdělávacího systému ČR

5. poradenství pro prohlubování kvalifikace – systémové poradenství

nasměrované na prohloubení znalostí a dovedností v dané kvalifikaci,

doplnění vzdělání, kurzů a zkoušek, které jsou potřebné k získání specifické

profesní pozice a zajištění profesních kompetencí

6. poradenství pro osoby se zdravotním postižením

7. poradenství za účelem profesního vedení

8. poradenství pro prohloubení klíčových dovedností - poradenská činnost

zaměřená na pomoc při orientaci v informacích na trhu práce, poskytovaná

s cílem nabídnout specifickou odbornou pomoc (sepsání osobní

dokumentace – životopisu, motivačního dopisu, vyhledání pracovní pozice,

příprava na přijímací pohovor, konkurzní řízení)

9. specializační poradenství – psychologické řešení osobnostních problémů

klienta – poradenství zaměřené na podporu a odborné vedení v případné

profesní krizi, v situaci po ztrátě zaměstnání, v nezaměstnanosti; nezahrnuje

diagnostiku, ale jenom podpůrné psychologické vedení

10. poradenství v oblasti multikulturních znalostí – poradenství zaměřené na

řešení problémů v rámci pracovního procesu vzniklých z neznalosti

odlišností jednotlivých kultur
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11. protidrogová prevence

12. výchovné poradenství

3.1.2 Sociální partnerství
Sociálním partnerství pro účel této práce je myšlena aktivní spolupráce všech

zainteresovaných stran, které vstupují do velkého množství vztahů, vytváří řadu


[…]


škol, což by přispělo k odstranění rozdílů mezi poptávkou trhu práce a nabídkou

školské soustavy.

Může se zdát, že tvorba a fungování takového systému by bylo finančně nákladné.

Je třeba si uvědomit, že za současného stavu produkují naše školy absolventy, kteří

mnohdy končí v evidenci úřadů práce a jsou vynakládány další finanční prostředky

na jejich doškolení např. formou rekvalifikací nebo jsou zařazováni do projektů

financovaných z EU. Prostředky vynakládané za účelem doškolování, „dotvoření“

absolventa podle požadavků zaměstnavatelů by mohly být využity k účelu

vybudování jednotného informačního systému jako technické podpory pro

poskytování kvalitních informačně poradenských služeb na středních školách.
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9. Přílohy

Příloha č. 1 Vzor dotazníku pro školní poradce
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Příloha č. 1

Vážená paní, vážený pane,

ráda bych Vám položila pár otázek týkajících se poskytování kariérového
poradenství na školách. Toto dotazníkové šetření je součástí závěrečné bakalářské
práce kombinovaného studia Školského managementu. Výsledky budou zároveň
sloužit k porovnání s odpověďmi na toto téma, které poskytli studenti.
Přečtěte si, prosím, pozorně každou otázku včetně všech variant odpovědí a pak
zaškrtněte pouze jednu odpověď, která nejlépe odpovídá skutečnosti, není-li
uvedeno jinak. Šetření je zcela anonymní. Prosím Vás o co nejupřímnější odpovědi.
Děkuji za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku.

Iva Benešová – zpracovatelka bakalářské práce

1. Ve kterém ročníku se studenti intenzivněji zaobírají otázkou, co budou
dělat dále?

1. ročník
2. ročník
3. ročník
4. ročník

2. Kdo podle vás nejvíce pomáhá studentům učinit rozhodnutí týkající se
jejich další dráhy? (šlo by ohodnocovat míru vlivu na škále od 1 do 4)
Označte, prosím, jednu varantu odpovědi.

1. rodiče
2. učitelé
3. spolužáci
4. školní poradci
5. nikdo činí ho hlavě sami
6. jiní….

3. Dotazujete se studentů na jejich představy či rozhodnutí? Pokud ano,
jakým způsobem?

1. Ano – doplňte jakým způsobem a jak často (např. třídnické hodiny,
dotazníky…)

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________

2. Ne

4. Kolik času vám zabere práce školního poradce? Odhadněte, prosím,
počet hodin za měsíc.

___________________
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5. Dostávají studenti ve škole nějaké informace o možnostech dalšího
vzdělávání či o pracovních možnostech?

1. Ano, informací ve škole dostávají dost
2. Ano, dostávají základní informace, ale další si pak už musí sehnat

sami
3. Ne, informace v podstatě nedostávají

6. Kdy dostávají studující tyto informace poprvé? Napište prosím ročník.

_________________________

7. Kde studenti nejčastěji vyhledávají informace o možnostech dalšího
vzdělávání či o pracovních možnostech? Zaškrtněte maximálně dvě
varianty odpovědi.

1. u školního poradce
2. u jiného učitele
3. u svých přátel či rodiny
4. v poradenské firmě
5. na internetu
6. přímo na škole, kam chtějí jít nebo v zaměstnání, kde se chtějí o práci
7. ucházet
8. Učitelské noviny a další tiskoviny
9. nevím

8. Jakou pomoc studenti nejčastěji požadují od Vás jako od profesního
poradce? Zaškrtněte, prosím, maximálně tři varianty pomoci, které
nejčastěji požadují.

1. Informace o školách či zaměstnavatelích
2. Informace o výhodách jednotlivých škol
3. Informace o možnostech dalšího vzdělávání
4. Praktické rady jak získat zaměstnání
5. Informace o požadavcích zaměstnavatelů
6. Diagnostiku jejich možností v přijímacích řízeních nebo na trhu

práce
7. Proškolení v napsání životopisu, motivačního dopisu a dalších

materiálů pro pohovory či přijímací zkoušky
8. Trénink pohovorů pro uchazeče o zaměstnání
9. Zkušební přijímací testy
10. Nabídku možností praxe

9. Domníváte se, že jsou studenti vaší školy po ukončení studia dostatečně
připraveni pro práci v praxi?

1. Rozhodně ano
2. Spíše ano
3. Spíše ne
4. Rozhodně ne
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10. Chodí firmy či instituce nabízet pracovní příležitosti, praxe či další
studium přímo na vaší školu? Pokud ano jakou formou a jak často.

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________

11. Účastní se vaše škola organizováním docházky studentů na trzích
pracovních příležitostí či vzdělávaní apod. aktivitách?

1. Ano, pravidelně
2. Občas
3. ne

12. Sledujete úspěšnost vašich studentů při přijímacích řízeních či nástupu
do zaměstnání?

1. Ano – uveďte prosím jak:
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________

2. Ne

13. Jakou máte vystudovanou aprobaci?
______________

14. Využíváte některé možnosti doplnění informací k výkonu Vaší práce
poradce? Označte, prosím, všechny varianty, které používáte častěji.

1. Četba odborné literatury
2. Odborné semináře
3. Studium na doplnění /zvýšení kvalifikace
4. Jinak, napište prosím,

jak:_________________________________________

15. Jaký typ informací si nejčastěji doplňujete? Označte, prosím, maximálně
jednu variantu.

1. Psychologické informace
2. Specifické informace zaměřené na poradenství
3. Konkrétní informace o školách, studijních oborech a možnostech

uplatnění na trhu práce

16. Jste muž nebo žena?

1. muž
2. žena

Děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.
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