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počet
Kritéria hodnocení závěrečných prací bodu 0-5

Úvodní část 4A
Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co ehce autor vyřešit?
Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho
má být dosaženo?)
Vymezení obsahové struktury práce.

Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to

týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

B Dosavadní řešení problému 1
Přehled názoru vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických í praktiekých přístupů
našich či zahraničních autoru.

Výzkumná část 2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se
k cíli práee. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

D Analytická část 3
Analýza získaných faktů a údajů jejich korektní a objektivní hodnocení Úroveň

,

interpretace materiálu, konfrontaee s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

E Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje
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F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

• Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
• Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejíchž
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zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

• České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, níkoliv o
"zkrácený obsah bez uvedení stran").

• Bibliografie dle platné normy atd.

Přínos pro sféru řízení 3G
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?

celkem bodů

Klady práce:

Nedostatky práce:

práce:

Doporučení a otázky pro obhajobu:

•
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Autorka oprávněně poukazuje na tu část poradenské sféry, která je při slušnými
institucemi údajně vykryta, ale ve skutečnosti jsou mnohé formy činnosti málo efektivní,
případně v mnohých lokalitách nejsou v dostatečné míře zabezpečovány. Druhým pozitivem
je snaha hlouběji se orientovat v legislativním rámci a alespoň některé části navrhovaného
systému kariérového poradenství podložit příslušnými zákony a vyhláškami.

Předložená studie je velmi nevyrovnaná: pozoruhodné postřehy z praxe středních škol
se střídají s nepodloženými a zcela nereálnými podněty. Ačkoliv např. institucionální vykrytí
potřeb bylo analyzováno jen částečně, autorka v upřímném nadšení předkládá návrh na zcela
nový systém, aniž ho začleňuje do příslušných kompetencí státních či jiných orgánů nebo aniž
by prezentovala další průkazné argumenty, svědčící o realizaci pouze uvedenou variantou.

Vysloveně slabou částí předložené studie jsou výzkumné sondy. Přestože jejich grafika
či uspořádání odpovídá běžným nárokům, věrohodnost je zpochybněna neexistencí "tvrdých
údajů" - např. charakteristikou cílových skupin, velikostí a charakteristikou vzorku a
průvodními výzkumnými údaji .. To se ve zvýšené míře týká i použité literatury: Jestliže se
celá práce opírá pouze o 3 publikace nejasného zaměření, nebo dokonce bez udání
jakýchkoliv jmen autorů, vzniká pochybnost o kvalitě celé práce. (V práci nenalézáme žádné
odkazy na jiné autory, hranice mezi citací jiných autorů či samostatným názorem autorky tedy
prakticky není identifikovatelná.)

Návrh klasifikace Dobře.

1. Uveďte základní údaje o Vaší výzkumné sondě (charakteristiku vzorku, použité

metody, atd.)

2. Uveďte alespoň několik závažnějších odborných publikaci, zabývajících se danou

problematikou. Zajisté byste dokázala získat i zdroje z Internetu apod. (Závěrečná

bakalářská práce s předloženou bibliografií může být těžko akceptovatelná!)

V Praze dne 12.května 2006.
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